様式３

会議録

１ 開催した会議の名称 令和７年度佐賀県青少年健全育成審議会

２ 開催日時：２０２６年１月１３日（火曜日） １４時００分～１５時３０分

３ 開催場所：佐賀市青少年センター大会議室

４ 出席者：【委員：１７名】

西村委員、名和田委員、宮﨑委員、池田委員、佐藤委員、荒木委員、江島委員、

木村委員、秋丸委員、小野委員、八ヶ代委員、江原委員、堤委員、小松委員、

浴本委員、數間委員、坂井委員

【事務局：８名】

（男女参画こども局）末次副局長（こども未来課）千綿課長、園田副課長、久

家係長、川崎係長、椛島主査、大野主事（県警人身安全・少年課）田中係長

５ 議題

（１）会長・副課長の互選について

（２）部会委員の指名について

（３）佐賀県青少年健全育成条例の一部改正について

（４）近年の青少年を取り巻く状況と青少年健全育成の取り組みについて

（５）質疑応答及び意見交換

６ 会議録

事務局から資料４に基づき説明を行った。

事務局説明に対する委員からの意見や質問の概要は以下のとおり。

（委員）

改正案の13条の２の「同性間の性行為」の表記について、１の「男女の性行為」がある

から、「同性間の性行為」というのが別に設けてあったと思うが、この男女を削除する際

に「同性間の性行為」を残しているのは別の意味があるのか。

（事務局）

 地方検察庁に確認したところ、「性行」というのが一般に「膣内に入れる行為」そのも

のを表すため、「同性間の行為」という文言が削除されると、同性間の性交として想定さ

れる口腔性交、肛門性交等が条例の対象から除外されるという誤認識を生じさせかねない

ため、あえて維持するのが相当とする、という意見があったので、「同性間の性交」の表

記を残すこととした。

 →改正案どおり知事へ答申することで了承された。